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در گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و سوئد مطرح شد
انتقاد از بازداشت و محاکمه نوری

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران گفت: ایران بازداشت و فرآیند 
دادگاه تبعه ایرانی، آقای حمید نوری را غیر قانونی می‌داند و خواستار آزادی 
فوری ایشان است. به گزارش ایرنا، حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران در پاسخ به تماس تلفنی »آن لینده«، وزیر امور 
خارجه سوئد، در خصوص مسائل دوجانبه و بویژه کنسولی گفت‌وگو کرد و 

خواستار آزادی »حمید نوری« شد.
وزیر امور خارجه کشورمان در بخشی از این گفتگو با اشاره به برگزاری 
دادگاه آقای حمید نوری در سوئد، اظهار داشت: جمهوری اسامی ایران 
بازداشت و فرآیند دادگاه تبعه ایرانی، آقای حمید نوری را غیر قانونی می‌داند 

و خواستار آزادی فوری ایشان است.
وی همچنین افزود باعث تأسف است که یک گروهک تروریستی که سوابق 
جنایتهای آن بر مردم ایران و حتی عراق در دوره رژیم بعث صدام واضح است، 
فضاسازی تصنعی این فرآیند در سوئد را در دست گرفته‌است. رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان در این گفتگو ابراز امیدواری کرد با بذل اراده و تلاشهای 
متقابل و مشترک، شاهد توسعه مناسبات دو کشور در زمینه‌های گوناگون 
باشیم. وزرای امور خارجه ایران و سوئد نسبت به تداوم رایزنی و تبادل نظر 

مستمر در خصوص مسائل در دستور کار روابط دو کشور توافق کردند.
گفتنی است هفته گذشته سفیر سوئد در تهران در خصوص بازداشت 
حمید نوری تبعه  ایرانی در سوئد به وزارت امور خارجه کشورمان احضار و 
مراتب اعتراض شدید ایران به دولت سوئد در این خصوص به وی ابلاغ و بر 

آزادی حمید نوری تأکید شد.

ویژه

ادعای سفارت روسیه در تهران
سخنان جاگاریان تحریف شده است

سفارت روسیه در ایران، در بیانیه ای اعلام کرد که اظهارات سفیر مسکو در 
تهران در مصاحبه با یکی از رسانه‌های روسیه در مورد سفر گردشگران این کشور 
به ایران، از سوی برخی از رسانه‌های فارسی زبان به صورت تحریف شده منتشر 
شده‌است. به گزارش ایسنا، در بخشی از متن بیانیه سفارت روسیه در ایران در 
این ارتباط آمده است: »با توجه به تحریف گفته‌های جناب اقای لوان جاگاریان، 
سفیر روسیه در ایران توسط بخش فارسی بی بی سی و رادیو فردا در خصوص 
رعایت  پوشش اسلامی و ممنوعیت مشروبات الکلی در ایران، این سفارت موارد 

ذیل را اعلام می‌دارد.
گفته‌های سفیر روسیه در وهله اول خطاب به گردشگران روسی بود که قصد 
سفر به ایران را دارند و می‌بایست قوانین محلی را که ما بسیار به آنها احترام 
می‌گذاریم، رعایت کنند. باعث تعجب است که رسانه‌های مذکور از انتشار دیگر 
گفته‌های جناب اقای لوان جاگاریان، سفیر روسیه در ایران در ارتباط با توسعه رو 
به رشد روابط روسیه و ایران منجمله همکاری در حوزه نظامی - فنی خودداری 

کردند.
در عین حال خاطرنشان می‌سازیم رسانه‌های »بی بی فارسی« و »رادیو فردا« 
که در برنامه‌های خود از حقوق بشر دفاع کرده و با پناهجویان اوکراینی که 
بی شک به حمایت و کمک نیاز دارند ابراز همدردی می‌کنند، اما در حقیقت 
مشکلات اساسی ای که پناهجویان از افغانستان، عراق و سوریه با آنها روبرو 
هستند را نادیده می‌گیرند. تاکید می‌کنیم که پناهجویان از این کشورها بخاطر 
اقدامات تجاوزکارانه ایالات متحده امریکا و متحدان آنها در ناتو است که در 
چنین شرایط سخت زندگی قرار گرفته‌اند. این موضوع چیزی جز نمایش دورویی 
و نژادپرستی از سوی »بی بی سی فارسی« و »رادیو فردا« نیست که انسان‌ها را 
به درجه اول و دوم تقسیم می‌کنند.«  به گزارش ایسنا ،بر اساس آنچه که برخی 
رسانه‌ها منتشر کرده‌اند، سفیر روسیه در تهران در مصاحبه با روزنامه »ایزوستیا 
»چاپ مسکو گفته است که من بارها و با صراحت به ایرانی‌ها گفته‌ام که دو 
مساله عمده مانع ورود شهروندان روس و نه تنها گردشگران به ایران می‌شود. 
یکی مساله دستورالعمل پوشش زنان است که امروزه حجاب حتی در گرما در 
همه جای این کشور، اجباری است و دیگری اینکه مشروبات الکلی ممنوع است.

 در پی انتشار این اظهارات، دستیار وزیر امور خارجه به اظهارات سفیر 
روسیه در ایران در مورد موانع سفر گردشگران روسی به تهران پاسخ داد.  به 
گزارش ایسنا، سید رسول موسوی در صفحه توییتر خود در این ارتباط نوشت: 
»‏جاذبه‌های اصلی گردشگری ایران عزیز ما زیارت، فرهنگ، هنر، تاریخ و تمدن 
است مزیتهایی که منحصر بفرد بوده و دیگران ندارند. گردشگری سلامت مزیت 
دیگری است که می‌تواند ایران را قطب پزشکی منطقه نماید. مشکل اصلی 
صنعت گردشکری ما ضعف زیر ساختها و مدیریت امور است نه مهیا نبودن 

بساط ع...خ..«

نفوذ سنگین ایران در سوریه 
روزنامه روسی نزاویسیمایا گازتا در گزارشی نوشت که مداخله ایران در 
جنگ داخلی سوریه باعث شد تا مواضع ایران در سوریه تحکیم یابد. ایران به 
این کشور، گروه‌های مسلح خارجی اعزام و از میان سوری‌ها گروه‌های مسلح 

استخدام کرد.
طی سال‌های اخیر، برخی از کشورهای عربی تلاش‌ها خود را برای عادی 
سازی روابط با سوریه افزایش داده اند. این عقیده مطرح است که در نهایت، 
سوریه به دیپلماسی منطقه ای اعراب باز خواهد گشت. این پرسش مطرح 
است: با توجه به این که برخی از کشورهای عربی می‌توانند، از روابط تحکیم 
یافته خود با سوریه برای تضعیف و عقب راندن تهران استفاده کنند، چگونه 

ایران تلاش خواهد کرد تا دستاوردهایش در سوریه را حفظ کند؟
از زمان آغاز جنگ داخلی در سوریه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نقش 
مهم و حیاتی را در حمایت از نظام بشار اسد ایفا کرد. ژنرال قاسم سلیمانی 
در سال 2011، ماموریت مستشاری سپاه پاسداران را در سوریه عهده دار 
شد. این حمایت با توجه به تعداد زیادی از سربازان فراری در میان نیروهای 
سوریه، بسیار مهم بود. در سال‌های بعد، ایران از حزب الله و گروه‌های 
مسلح عراقی در درگیری‌ها حمایت کرد و سردار سلیمانی نقش اصلی را در 

هماهنگی فعالیت‌ها ایفا کرد.
حمایت روسیه که با مداخله نظامی ایران تقویت شد، جریان درگیری‌ها 
را به نفع بشار اسد تغییر داد. ایران به نوبه خود، بیش از 300 موضع نظامی 
در سوریه را در اختیار دارد. نیروهای نیابتی سپاه پاسداران نیز در نقاط 

استراتژیک در سراسر سوریه متمرکز هستند.
در ابتدا، مداخله ایران در مناقشه سوریه، از ماهیت تدافعی برخوردار بود. 
ایران فقط می‌خواست، بشار اسد را در قدرت نگه دارد. سرنگونی اسد، منافع 
راهبردی و کلیدی تهران و از جمله، دسترسی از طریق سوریه به دریای 
مدیترانه را به خطر می‌اندازد. ترس تهران در سال 2013 و با ظهور داعش 
که کنترل بر بسیاری از مناطق شرقی سوریه را به دست گرفت، به حقیقت 
پیوست. استان دیرالزور در مرز با عراق، تحت نفوذ داعش قرار گرفت که 

مستقیما، مسیر زمینی ایران به سوریه را با تهدید مواجه می‌کرد.
در سال 2017، نیروهای سوری با مشارکت شبه نظامیان تحت حمایت 
سپاه پاسداران ایران، کنترل بر دیرالزور را مجددا در دست گرفتند. سپاه و 
جناح‌های تحت کنترل آن در این استان باقی ماندند. افزون بر آن، نخستین 
پایگاه نظامی به نام امام علی )ع( در آنجا تشکیل شد. بدین ترتیب، ایران با 
نفوذ مستقیم، بر گذرگاه‌های مرزی اصلی سوریه به عراق دست یافت و مسیر 
زمینی ایران از طریق عراق و سوریه به لبنان را تحکیم کرد و در نتیجه، نفوذ 

خود را در منطقه افزایش داد.
دولت بشار اسد برای غلبه همه جانبه بر پیامدهای مناقشه طولانی مدت 
در سوریه، به کسب مشروعیت در سطح منطقه و جذب سرمایه گذاری‌های 
خارجی نیاز دارد. عادی سازی روابط با قدرت‌های بزرگ منطقه ای که 
بازگشت به اتحادیه عرب را به همراه خواهد داشت، به بشار اسد فرصت خواهد 
داد تا به دنبال اهدافش باشد. اخیرا، اردن، مصر و الجزایر نشانه‌هایی از تعمیق 
فعالیت دیپلماتیک با سوریه نشان داده اند. در این میان، بزرگترین هدف بشار 
اسد، عادی سازی روابط با کشورهای ثروتمند و پیشرفته در حاشیه خلیج 
فارس است. رئیس جمهوری سوریه در احیای روابط با امارات متحده عربی و 
بحرین و از طریق جذب سرمایه گذاری‌های محدود، به موفقیت‌های مشخصی 
دست یافته است. اما، سرمایه گذاری پایدار کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در سوریه و عادی سازی روابط با عربستان سعودی به این وابسته است که 
آیا سوریه حضور ایران را در خاک خود محدود خواهد کرد، یا خیر. با توجه 
به تهدید امنیتی که نفوذ ایران در عراق و یمن برای کشورهای حاشیه خلیج 
فارس ایجاد می‌کند، انگیزه امارات متحده عربی و عربستان سعودی برای 

مقابله با ایران در سوریه رو به افزایش است.

دیپلماتیک

استراتژیک

نشریه آمریکایی پولیتیکو از حمایت 
دوحزبی قانون‌گذاران آمریکایی از طرحی 
برای حفظ فشارها بر ایران و کارشکنی در 

مسیر احیای توافق هسته‌ای خبر داد.
نشریه پولیتیکو در گزارشی از تصویب طرح 
جدیدی در کنگره آمریکا برای حفظ فشارها 
بر ایران خبر داده و نوشت: اکثریت دو حزبی 
سناتورهای آمریکایی اواخر چهارشنبه به تایید 
طرحی به رهبری جمهوری‌خواهان رای دادند 
که می‌گوید، هرگونه توافق هسته‌ای با تهران 
باید به آن‌چه »حمایت ایران از تروریسم در 
منطقه« عنوان شده بپردازد و آمریکا نباید 
تحریم‌ها علیه سپاه پاسداران ایران را لغو کند.
بنا به گزارش رویترز ، اعضای مجلس 
سنای آمریکا بامداد پنج‌شنبه با ۶۲ رای 
موافق در برابر ۳۳ رای مخالف طرحی را به 
تصویب رساندند که مانع از اقدام دولت بایدن 
)رئیس جمهوری آمریکا( برای خارج کردن نام 
سپاه پاسداران از فهرست تروریستی آمریکا 
می‌شود. سناتورهای آمریکایی همچنین در 
اقدام ضد ایرانی دیگر طرحی را با ۸۶ رای 
موافق در برابر ۱۲ رای مخالف تصویب کردند 
و در آن خواستار ادامه تحریم‌های مرتبط 
تروریسم علیه ایران شدند و ادعا کردند 
که حفظ این تحریم‌ها برای محدود کردن 

همکاری میان تهران و پکن ضروری است.
پولیتیکو در ادامه نوشت که در حالی 
که خود این طرح الزام‌آور نیست، رای داده 
شده به این طرح، تقریبا یک پیروزی برای 
جمهوری‌خواهان به حساب می‌آید که دولت 
جو بایدن را به فاصله گرفتن از مذاکرات وین 

ترغیب می‌کنند. گزارش این نشریه می‌افزاید: 
طبق گفته چند نفر از کسانی که در جریان 
جلسه‌های محرمانه کنگره بر سر تایید این 
طرح بوده‌اند، قانون‌گذاران هر دو حزب گفتند 
این یک هشدار به تیم مذاکره‌کننده بایدن 
است که تقریبا در خفا تایید کرده‌اند توافقی 
که فراتر از محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران 

برود، دیگر امکان‌پذیر نیست.
پولیتیکو همچنین نوشت: باب مِنَندز، 
رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا که 
در رای‌گیری روز چهارشنبه حاضر نبود اما از 
این طرح حمایت می‌کرد، در این باره گفت، 
»این ]طرح[ نشان‌دهنده حساسیت درباره 
موقعیت فعلی‌مان در قبال ایران و نگرانی 
اعضای سنا درباره مسیر ایران در پیشروی به 
سمت یک سلاح هسته‌ای و فعالیت‌های ما 
برای ممانعت از آن است«. منندز در دوران 
دولت باراک اوباما از مخالفان توافق هسته‌ای 
بود. این نشریه درباره تصویب طرح مذکور 
مدعی شد: این کار روشن ساخت بیش‌تر 
قانون‌گذاران درباره مفاد توافق تردید دارند 
و تنها از توافقی جامع‌تر ]با ایران[ حمایت 
خواهند کرد. سناتور کُری بروکر در پاسخ 
به این که دلایل او برای حمایت از این طرح 
چه بوده است، گفت: ما توافقی طولانی‌تر و 
قوی‌تر می‌خواهیم. من بهترین توافق ممکن 
را می‌خواهم که امنیت منطقه را تامین کند 
و مانع دست‌یابی ایران به یک سلاح هسته‌ای 
شود. در گزارش پولیتیکو علاوه بر این مطرح 
شد: سناتور کریس مورفی که علیه این طرح 
در سنا صحبت کرد، اظهار کرد که طرح 

موجود باعث کارشکنی در تلاش‌های دولت 
بایدن می‌شود و تایید رویکرد دوران دونالد 
ترامپ در قبال ایران است. او با ادعای این 
که ایران »چند هفته با داشتن مواد هسته‌ای 
کافی برای ]تولید[ یک ساح« فاصله دارد، 
گفت: صلب کردن توان این دولت برای ورود 
به یک توافق هسته‌ای فقط حماقت نیست، 
بلکه تماما خطرناک است. ما نباید چهار سال 
دیگر از این سیاست شکست‌خورده در قبال 

ایران را تایید کنیم.
برنامه وزارت خارجه آمریکا برای 2 سناریو

این نشریه به نقل از یک سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در این باره نوشت: اگر بر 
سر بازگشتی دوجانبه به اجرای کامل ]توافق 
هسته‌ای[ به یک توافق دست پیدا کنیم، به 
طور مفصل از آن دفاع می‌کنیم و مطمئنیم از 
حمایت کنگره و مردم آمریکا نیز در این زمینه 

برخوردار خواهیم شد.
پرایس سخنگوی وزارت امور خارجه این 
کشور در یک‌ کنفرانس خبری در پاسخ به این 
سوال که در صورت به کار نیامدن برجام، پلان  
Bآمریکا چه خواهد بود، گفت: برجام از نظر 
ما هنوز در راستای منافع امنیت ملی ماست، 
در اصل به این خاطر که دوباره می‌تواند بر 
برنامه هسته‌ای ایران محدودیت اعمال کند 
که از سال ۲۰۱۸ در موقعیتی قرار گرفته که 
توانسته به روش‌هایی که برای ما و بسیاری 
از متحدان و شرکایمان در سراسر جهان غیر 

قابل قبولند، پیشرفت داشته باشد.
پرایس ادامه داد: اگر ما در موقعیت 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی کامل به برجام 

قرار بگیریم، کاری که می‌کند این خواهد 
بود که دوباره سخت‌ترین مقررات نظارت و 
راستی‌آزمایی را که تا به حال مورد توافق 
قرار گرفته، دوباره اعمال می‌کند. نکته مهم 
دیگر این است که موجب طولانی‌تر شدن 
زمان گریز]هسته‌ای[ ایران خواهد شد، 
یعنی مدت زمانی که اگر ایران بخواهد مسیر 
تسلیحاتی شدن را در پیش بگیرد، بتواند مواد 
شکافت‌پذیر لازم را به دست بیاورد. بازگشت 
به برجام باعث طولانی‌تر شدن این بازه زمانی 
خواهد شد که برای ما به طرز غیرقابل قبولی 
کوتاه است. او همچنین گفت: بنابراین ما 
می‌دانیم که وضعیت موجود نمی‌تواند مدت 
زیادی ادامه پیدا کند. یا ما در موقعیت 
بازگشت به پایبندی به برجام قرار می‌گیریم و 
شاهد اعمال دوباره آن محدودیت‌ها بر برنامه 
هسته‌ای ایران خواهیم بود یا مسیر دیگری 
را در پیش می‌گیریم. از ابتدا برای ما روشن 
بود که هیچ وقت تضمینی برای بازگشتی 
دوجانبه به پایبندی وجود نداشت. هیچ وقت 
امری قطعی نبود. بنابراین، بحث و گفت‌وگو  
با متحدان و شرکایمان در زمینه رویکردی 
جایگزین چیزی نیست که در همین چند 
روز یا چند هفته اخیر در پیش گرفته باشیم. 
ما ماه‌هاست که این بحث‌ها را با متحدان و 

شرکایمان در جهان داریم.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا علاوه 
بر این گفت: رئیس جمهور بایدن تعهد دارد 
که ایران هیچ گاه نتواند به یک سلاح هسته‌ای 
دست پیدا کند. اگر برجام دوباره اجرایی شود، 
وسیله این کار خواهد بود. اما با متحدان و 

شرکایمان در جهان همکاری می‌کنیم تا 
ابزاری برای عملی کردن این تعهد رئیس 
جمهور بایدن تعیین کنیم، چه برجامی در 

کار باشد چه نباشد.
پرایس در پاسخ به این که آیا گزینه نظامی 
روی میز است، گفت: ما بر این باوریم که 
دیپلماسی و گفتمان موثرترین، پایدارترین و 
بادوام‌ترین ابزار را برای اطمینان یابی از این 
که ایران هیچ گاه به یک سلاح هسته‌ای دست 

پیدا نمی‌کند، در اختیار ما می‌گذارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
ادامه در توضیح برخی ارزیابی‌هایی که درباره 
وقفه در مذاکرات وین و آینده برجام مطرح 
شده‌اند، گفت: می‌خواهم درباره این موضوع با 
صراحت صحبت کنم چون می‌دانم که برخی 
اطلاعات نادرست در این باره وجود داشته 
است. هیچ »ارزیابی سری‌ای« مبنی بر این 
وجود ندارد که بازگشت دوجانبه به اجرای 
کامل برجام دیگر در راستای منافع ملی ما 

نیست.
او افزود: کارشناسان ما در این‌جا و در 
جامعه اطلاعاتی و جاهای دیگر  مدام در حال 
ارزیابی مزایای بازگشت بالقوه به برجام‌اند. 
معیاری که استفاده می‌کنیم، این است. ما 
موقعیت فعلی‌مان را با مزایای بالقوه بازگشت 
احتمالی به برجام مقایسه می‌کنیم. در این 
مرحله، چنین بازگشتی همچنان ما را به 
مهم‌ترین و فوری‌ترین اهدافمان در زمینه 
عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای می‌رساند 
و حداقل از دید دولت، قویا در راستای 
منافع ملی ماست. به همین دلیل است که 
ما همچنان حداقل فعلا به دنبال بازگشتی 

دوجانبه به پایبندی هستیم.
پرایس در این راستا گفت: ممکن است 
زمانی فرا برسد که ارزیابی‌ها نشان دهد برنامه 
هسته‌ای ایران بیش از حد پیشرفت داشته 
است که اجرایی کردن بازگشتی بالقوه به 
برجام دیگر در راستای منافعمان نیست. اما 

ما هنوز به آن نقطه نرسیده‌ایم.
پولیتیکو در بخش دیگری از این گزارش 
به نقل از سناتور »جیمز لنکفورد« ارائه دهند 
این طرح به کنگره می‌نویسد: ما نمی‌دانیم که 
آیا ]توافق نهایی شده با ایران[ به سنا ارجاع 
داده خواهد شد یا نه. من نگران این هستم 
که این دولت تلاش می‌کند به توافقی دست 
بیابد اما هیچ وقت آن را به این‌جا]کنگره[ 
نفرستد. بنابراین فکر می‌کنم مهم است که 
بتوانیم بگوییم جایگاه سنا در زمینه مسائل 
مهمی از این دست، مانند تحریم‌ها علیه سپاه 
پاسداران، فناوری موشکی و مواد هسته‌ای 
کجاست. در گزارش این نشریه آمده است: 
اگرچه به نظر می‌رسد که اکثریت دوحزبی 
کنگره آماده رد کردن یک توافق هسته‌ای 
جدید با ایران است، احتمال نمی‌رود که تمام 
قانون‌ گذاران مانع آن شوند. بایدن مصمم 
است که هرگونه تلاش کنگره برای ممانعت 
از انجام شدن و اجرایی شدن این توافق را 
وتو کند و احتمال نمی‌رود قانون‌گذاران هر دو 
حزب به حد دو سومی لازم برای باطل کردن 
این وتو برسند. این یعنی واشنگتن تقریبا در 
حال تکرار سال 2015 است، وقتی توافق در 
نهایت و با وجود مخالفت بیش‌تر قانون‌گذاران 

از وتوی کنگره در امان ماند.

تاثیر جنگ اوکراین بر نگاه تهران به مذاکرات وین

ایندیپندنت عربی بررسی کرد

انگیزه‌های عربستان از تنش‌زدایی با ایران

الشرق الاوسط در گزارشی نوشت که بحران 
اوکراین که مسیرهای جدیدی را در سیاست‌های 
بین المللی در زمینه‌های سیاسی و اقتصادی 
گشود، موجب تقویت این دیدگاه شد که ایران 
دیگر تمایلی به بازگشت به توافق هسته ای ندارد. 
این دیدگاه جریانی است که کلا با مذاکره با غرب 

درباره برنامه هسته ای مخالف است. 
بحران اوکراین با دو پیامی که فرستاد، موضع 
کسانی را در ایران تقویت کرد که اشتیاقی به توافق 
هسته‌ای ندارند. اقدام واشنگتن به مسدود کردن 
دارایی‌های روسیه و جلوگیری از دسترسی مسکو 
به ذخایر ارزی‌اش در خارج از کشور، در کنار 
تصمیم‌های مشابهی که اتحادیه اروپا و انگلیس 

و ژاپن و دیگر کشورهای غربی اتخاذ کردند، این 
باور ایرانی‌ها را تقویت کرد که هرگونه دستاوردی 
که ممکن است تهران از طریق دادن امتیازات 
راهبردی مانند امتیاز دادن در پروند هسته‌ای به 
دست آورد، دستاوردی شکننده و تضمین نشده 
است که ممکن است در نخستین اختلاف جدی 

بعدی با جامعه بین المللی، از بین برود. 
همچنین تهران با دقت واکنش‌های بین‌المللی 
به اقدامات واشنگتن و متحدانش را زیر نظر دارد 
و شاهد بیشتر آماده شدن کشورهای بزرگ مانند 

چین و هند برای مقاومت در برابر سلطه غرب بر 
قوانین اقتصاد بین الملل و به چالش کشیدن این 
قوانین از طریق پایبند نماندن به آنچه واشنگتن 
و متحدانش تعیین می‌کنند، است. ایران گمان 
می‌کند می‌تواند از این رویکرد برای به چالش 
کشیدن غرب و باز کردن راهی برای خروج از دام 

تحریم‌ها بهره برداری کند. 
بنابراین، بیم از دست دادن دستاوردهای 
شکننده و باور فزاینده تهران به این که جهان 
در حال تغییر است و فرصت‌هایی برای فرار از 

زیر فشارهای آمریکا در حال فراهم شدن است، 
موجب تقویت این رویکرد در بین مقامات ایرانی 
شده که حفظ موقعیت فعلی هسته ای بهتر از 

توافق هسته ای است. 
هرچند ضعف دولت جو بایدن فرصتی برای 
دستیابی به توافق هسته ای خوب است که 
برخی‌ها در تهران آن را دستاوردی برای نظام 
تلقی می‌کنند، ولی تندروهای ایدئولوژیک در 
ایران مذاکره با دولتی ضعیف را فرصتی برای 
نمایش سیاسی از طریق تندروی و توهین به 

واشنگتن می‌دانند. این تندروها همچنین می‌دانند 
دو دستگی گسترده در داخل واشنگتن به این 
معناست که اوضاع سیاسی آمریکا متغیر است 
و حفظ توافق پس از بایدن هیچ تضمینی ندارد. 

همه این شواهد نشان می‌دهد بخت بازگشت 
به توافق هسته ای کاهش یافته است و ایران نیز با 
نمایش موشکی و افزایش حضور و تقویت جایگاه 
خود در منطقه از عراق و لبنان و یمن گرفته تا 
داخل اسرائیل، خود را برای چنین روزی آماده 
می‌کند. ایران در شرایط کنونی الگوی کره شمالی 
را بر الگوی معمر قذافی ترجیح می‌دهد به این 
معنا که آنچه به حفظ نظام کمک می‌کند، حفظ 
توانایی هسته ای است نه صرف نظر کردن از آن.

موفقیت عراق در سازماندهی چهار دور گفت 
وگو بین عربستان سعودی و ایران در بغداد، به 
ارائه چهره ای متفاوت از عراق و اثبات توانایی این 
کشور برای ایفای نقش میانجی کمک کرد. عراق 
به این ترتیب توانست دیدگاه‌ها را در خصوص 
ضرورت گفت وگو و مذاکره بین قدرت‌های 
تاثیرگذار منطقه ای، به یکدیگر نزدیک کند و با 
ایفای نقشی تعادل بخش بین این قدرت‌ها، عراق 

را از پیامدهای منفی هرگونه تنش که ممکن 
است این کشور را به میدان تسویه حساب و جنگ 

نیابتی تبدیل کند، دور نگه دارد. 
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، ایندیپندنت 
عربی  در تحلیلی نوشت که انگیزه عربستان از 
ورود به گفت وگو با ایران، باور ریاض، به لزوم 
مهار بلندپروازی‌های منطقه ای ایران است به ویژه 
که واشنگتن گفت وگو درباره نفوذ منطقه ای و 

تهدید ناشی از برنامه موشکی ایران برای امنیت و 
ثبات منطقه را از میز مذاکره با ایران کنار گذاشته 
است. عربستان به این منظور از نیاز ایران به ترمیم 
روابطش با کشورهای همسایه عربی بهره برداری 
می‌کند به ویژه که مقامات ایرانی نیز متوجه شده 
اند دستیابی به توافق با واشنگتن بر سر پرونده 
هسته ای، حتما بر روابط منطقه ای ایران تاثیر 
مثبت نخواهد گذاشت. شرایط ایجاب می‌کند 
ایران به دنبال توافقاتی با این کشورها باشد 
که ممکن است مجبور شود بابت آن امتیازاتی 
هم بدهد. مذاکرات روز 21 آوریل بین مقامات 
ایرانی و سعودی در بغداد را نمی‌توان یک »دور« 
کامل مذاکره بین دوطرف توصیف کرد بلکه این 
مذکرات، تکمیل کننده مذاکراتی بود که چند ماه 
قبل بین دوطرف در مسقط پایتخت عمان برگزار 
شد. به عبارت دیگر، مذاکرات بغداد چیزی فراتر 
از یک جلسه مذاکره و کمتر از یک »دور مذاکره« 

بود که در فضایی مثبت برگزار شد و در بخشی از 
آن سفیران دوکشور در بغداد نیز حضور داشتند. 

سخن گفتن از دستیابی به یادداشت تفاهم 
10 ماده ای بین ایران و عربستان نشان می‌دهد 
مذاکره بر سر پرونده‌های مطرح شده در میز 
مذاکرات، به تفاهم‌های جدی منجر شده است. 
این پرونده‌ها ماهیتی سیاسی و دیپلماتیک دارند 
ولی انباشت تنش‌ها و اختلافات بر سر آنها و 
اتهامات متقابل بین آنها موجب شده است این 
پرونده‌ها ماهیتی امنیتی پیدا کنند و تفاهم بر سر 
آنها مقدمه ای برای از سرگیری روابط دیپلماتیک 

بین دو کشور باشد. 
مذاکرات ایران و عربستان قبل از ماه رمضان 
در مسقط به توافق آنها برای حمایت از اعلام آتش 
بس در جنگ یمن و آغاز گفت وگوی سیاسی بین 
نیروهای درگیر در این کشور منجر شد و نشست 
برگزار شده در بغداد نیز این گام را تکمیل کرد 

به طوری که ایران برای ادامه یافتن آتش بس 
یمن همکاری و برای تسهیل راه حل سیاسی در 
این کشور تلاش کرد. این اقدام را می‌توان نوعی 
اعتراف ایران به نقش داشتن در یمن و نشان 
دهنده توانایی این کشور برای تاثیر گذاشتن بر 

روند حل بحران این کشور تلقی کرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفته است 
دیدار وزیران امور خارجه دو کشور در آینده 
نزدیک اتفاق نخواهد افتاد. این سخن به این 
معناست که حل مشکلات بین دو کشور هنوز به 
حدی پیش نرفته که دیداری در سطح وزیران 
برگزار شود به ویژه که تهران خواستار موضع 
گیری‌های قاطعانه در خصوص پرونده‌هایی است 
که در میز مذاکرات مطرح شده است. در ضمن 
بغداد نیز به علت بحران سیاسی کنونی عراق، 
نمی‌تواند در شرایط کنونی مکان مناسبی برای 

این مذاکرات باشد.

نیوزویک در تحلیلی نوشت کهدر حالی که 
پاکستان و ایران با ناآرامی‌های فزاینده‌ای که 
از جانب گروه‌های شبه نظامی افغانستان آب 
می‌خورد، دست و پجه نرم می‌کنند، ارتش 
جدایی طلب بلوچستان )BLA( به حضور چین 
در منطقه بلوچستان و کانون منافع اقتصادی 

چین در پاکستان اعلام جنگ داده است. 
تیپ ماجد، خیلی زود مسئولیت بمب 
گذاری تازه در منطقه استقرار چینی‌ها در 
کراچی را به عهده گرفت و عامل حمله را شاری 
بلوچ معرفی و او را اولین زن تاریخ ساز حملات 

انتحاری گروه عنوان کرد.
این حمله یادآور حمله سال 2019 به 
توریست‌های چینی در گوادار است که پس از 
آن مردان مسلحی در یک ویدئو هشدار داده 
بودند که بلوچستان متعلق به بلوچ است و یک 
عملیات مستمر برای محافظت از بلوچ در برابر 
چین، پاکستان و دیگر قدرت‌های خارجی آغاز 

شده است. 
تیپ ماجد تا به حال حملاتی علیه افراد 
چینی انجام داده است. وزارت امور خارجه 
پاکستان اعلام کرد که مقامات این کشور 
حمات تروریستی در کراچی را محکوم 
می‌کنند. دولت و مردم پاکستان عمیق ترین 
تسلیت و همدردی خود را با خانواده‌های 
قربانیانی که در این حمله جان خود را از دست 

داده اند ابراز می‌کنند. 
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان نیز 
با ابراز تسلیت از سفارت پکن در اسلام آباد 
بازدید کرد. او در آنجا گفت که دولت پاکستان 
تحقیقات عمیقی پیرامون این حادثه انجام 
خواهد داد و عاملان این جنایت را مجازات 

خواهد کرد. 
چین و پاکستان توافقی را رقم زده اند که 
توسط هر دو کشور یک همکاری راهبردی همه 
جانبه توصیف می‌شود و در لیست شراکت‌های 

جهانی پکن جایگاه بالایی دارد. پکن و اسام 
آباد یکی از مهمترین قطب‌های طرح یک 

کمربند، یک جاده هستند.
با این حال، دوام این طرح اقتصادی 
به بازیگران غیر دولتی که در افغانستان 
ریشه دوانده اند گره خورده است. پاکستان 
مدت‌هاست که رابطه نزدیکی با طالبان دارد 
و پس از استقرار طالبان به دیپلماسی با امارت 
اسلامی ادامه داد. با این حال، رگه‌هایی از تنش 
بین دو کشور هویداست. همین ماه طالبان 
پاکستان را به انجام حملات هوایی در خاک 

افغانستان متهم کرد.
مجموعه ای از حمات در داخل خود 
خاک افغانستان نیز مردم این کشور به ویژه 
جامعه قومی هزاره – جمعیت عمدتا شیعه که 
مدت‌هاست مورد سرکوب و تبعیض جامعه 
عمدتا مسلمان سنی افغانستان قرار گرفته اند 
– را هدف گرفته است. مجید روانچی، نماینده 

دائم ایران در سازمان ملل گفت: ایران عمیقا 
نگران افزایش شدید این گونه فعالیت‌های 
تروریستی در افغانستان است. در بیانیه ایران 
آمده است که متاسفانه برخی از گروه‌های 
افراطی به خاطر اهداف سیاسی محدود 
خود دست به نابربری‌های نژادی و قومی در 

افغانستان می‌زنند. 

طالبان بارها بر این موضوع تاکید کرده که 
اجازه نخواهد داد تا از خاک افغانستان برای 
حمله به دیگر کشورها استفاده شود. در پی 
خونریزی‌های اخیر در افغانستان، ایران بار 
دیگر خواستار جلوگیری از ناآرامی‌ها شد و از 
امارت اسلامی خواست تا عاملان جنایات اخیر 

را شناسایی و مجازات کنند.

بلوچ‌های پاکستان،تهدیدی برای ایران و چین

وزارت خارجه آمریکا آماده دفاع سرسختانه از مذاکرات وین شده است

جدال کاخ سفید و سنا درباره برجام
واشنگتن برای گزینه مرگ یا گزینه احیای برجام آماده می‌شود


